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Procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de 

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com vista ao preenchimento de 2 

postos de trabalho da carreira e categoria geral de Assistente Operacional da área funcional 

Sinalização Vertical - Ref.ª 2024-53 

 

RESULTADOS DO EXAME MÉDICO  

LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

 

 

1.RESULTADOS DO EXAME MÉDICO 

 

Nome do (a) candidato (a): Código Candidato: Resultado 

André Silva Leite 2024-53#149571 Apto 

Avelino Miguel Martins Guimarães 2024-53#151741 Apto 

Constantino Pedro Sousa Moreira 2024-53#150083 Não Apto 

Diogo Tomás Teixeira Moreira 2024-53#149307 Apto 

Francisco Rafael Vieira Monteiro 2024-53#151094 Apto 

Helder Miguel Moreira De Sousa 2024-53#149605 Apto 

José Manuel Pinto Moreira 2024-53#151625 Não Apto 

Luis Alexandre Louceiro Nunes 2024-53#150703 Não Compareceu 

Miguel Alexandre Duarte Vinagre 2024-53#150409 Não Apto 

Pedro Emanuel Veloso Gomes 2024-53#151683 Apto 

Ricardo Miguel Salgado Dos Santos 2024-53#149833 Apto 

Sérgio Manuel Oliveira Valente 2024-53#151435 Não Apto 

Thiago Cristiano Martos Moreno 2024-53#151725 Apto 

 

São excluídos os candidatos que obtenham a menção de Não Apto ou que não compareçam, não completem 

ou desistam do método de seleção. 

 

2. LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

Os candidatos infra identificados completaram o procedimento concursal, sendo aplicável a fórmula de 

Ordenação Final - OF=PPC ou OF=(70*AC+30*EAC)/100 - da qual resulta a seguinte graduação: 

 

Graduação: Nome do (a) candidato (a): Código Candidato(a) Obs: OF: 

1º. Avelino Miguel Martins Guimarães 2024-53#151741  18.00 

2º. Diogo Tomás Teixeira Moreira 2024-53#149307  16.00 

3º. André Silva Leite 2024-53#149571  15.70 

4º. Helder Miguel Moreira De Sousa 2024-53#149605  15.00 
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Graduação: Nome do (a) candidato (a): Código Candidato(a) Obs: OF: 

5º. Pedro Emanuel Veloso Gomes 2024-53#151683  13.00 

6º. Thiago Cristiano Martos Moreno 2024-53#151725  12.90 

7º. Francisco Rafael Vieira Monteiro 2024-53#151094  12.00 

8º. Ricardo Miguel Salgado Dos Santos 2024-53#149833  9.90 

Legenda: OF - Ordenação Final. 

 

3. RESERVA DE RECRUTAMENTO 

Considerando ainda que a lista de ordenação final contém um número superior de candidatos aprovados, 

relativamente ao(s) posto(s) de trabalho a ocupar, é constituída reserva de recrutamento interna, pelo prazo de 

18 meses, contados da data da homologação da referida lista de ordenação final, relativamente aos candidatos: 

 

Graduação: Nome do (a) candidato (a): Código Candidato(a) Obs: OF: 

1º. André Silva Leite 2024-53#149571  15.70 

2º. Helder Miguel Moreira De Sousa 2024-53#149605  15.00 

3º. Pedro Emanuel Veloso Gomes 2024-53#151683  13.00 

4º. Thiago Cristiano Martos Moreno 2024-53#151725  12.90 

5º. Francisco Rafael Vieira Monteiro 2024-53#151094  12.00 

6º. Ricardo Miguel Salgado Dos Santos 2024-53#149833  9.90 

Legenda: OF - Ordenação Final. 

 

4. AUDIÊNCIA PRÉVIA 

Os candidatos, no prazo de 10 dias úteis, poderão dizer por escrito, o que se lhe oferecer sobre a deliberação 

do júri. Para o efeito, devem utilizar o formulário eletrónico, disponível na página de detalhe da respetiva 

referência na Plataforma de Recrutamento.  

 

 

 

Porto, 17 de janeiro de 2025 

 

 

A Chefe da Divisão Municipal de Recrutamento e Seleção 
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